REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
Nr. 5, daté 16.01.2020

PER

PER SHQYRTIMIN E ANKIMIT ADMINISTRATIV TE PARAQITUR NGA
SHOQERIA “TV KABLLOR VLORA CABLE” SH.P.K,, KUNDER VENDIMIT
NR.21 DATE 17.12.2019 VENDOSUR NDAJ SUBJEKTIT OSHMA “TV ME

I pérbéré nga:

KABELL VLORA CABLE”.

Autoriteti i Mediave Audiovizive

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar
Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

Agron Gjekmarkaj Anétar

Mori né shqyrtim ¢éshtjen me:

Ankues:
Objekt:

Baza Ligjore:

Shogéria “Tv Kabllor Vlora Cable” sh.p.k..

Kundérshtim i vendimit pér dénimin me gjobé té vendosur ndaj subjektit
OSHMA “Tv me kabéll Vlora Cable”, me nr. 22, daté 17.12.2019.

Ligji nr. 97/2013 Pér mediat audiovizive né republikén e Shqipérsi€”, i
ndryshuar, Vendimi nr. 101 daté 07.06.2017 t&¢ AMA-s “Pér procedurat e
inspektimit té veprimtarisé audiovizive té ofruesve t&€ shérbimit mediatik
audio dhe/ose audioviziv. Kodi i procedruave administative i Republikés sé
Shqipérisé. Ligji nr. 10 279, daté 20.05.2019 “Pér kundravajtien
Administrative”.

Né datén 05.12.2019, grupi i inspektimit t& Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive, sipas
urdhrit té Kryetarit t&¢ AMA-s, nr. 316, daté 02.12.2019 “Pér inspektimin e veprimtaris€ sé
subjekteve (OSHMA), inventarizimin dhe sckuestrimin e pajisjeve té pérdoruara pér
ushtrimin e veprimtarive té palicencuara/paautorizuara™, u paraqit né adresén ku jané té
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instaluara pajisjet audiovizive transmetuese té shoqérisé “Vlora Cable” sh.p.k., autorizuar
pér subjektin OSHMA “Tv me kabéll Vlora Cable”.

Né bazé té rregullores “Pér procedurat e inspektimit té veprimtarisé sé ofruesve t& shérbimit
mediatik audio dhe ose/audioviziv”, inspektimi u krye né prezencé té pérfaqésuesit té
subjektit z. Besnik Balleshi dhe programet (kanalet) qé ishin né transmetim gjaté kontrollit u
mbajtén né procesverbalin e konstatimit té programeve né transmetim dhe, mé konkretisht,
programet (kanalet) si mé poshté:

1. Top Channel 36. A2 Cnn 68. Fox Life

2. Klan Hd 37.Rtv 21 69. Rai 2

3. Vizion + 38. Mediaset Italia 70. Italia 1

4. News 24 39. Zdf 71. Rete 4

5. RtvOra 40.InTv 72. Alpha (Greke)

6. Fax News 41. Tring 7 News 73. Skai (Greke)

7. Tring Tring 42. Cufo 74. Deutsche Welle

8. TipTv 43. Tring Kids 75. Bloomberg Tv

9. Tring Action 44. Jolly Hd 76. Euronews

10. Tring Shqip 45. Tde 77.Rtl

11. Smile 46. Film Aksion 78. Cnn

12. Tring 3+ 47. Tring Super 79. Tve

13. Rtsh 1 Hd 48. Tring Life 80. Thn (Rusia)

14. Folk + 49. Film 1 Hd 81. Tv 5 Monde

15. Elrodi Tv 50. Film Hits 82. Fashion One

16. Bbf 51. Family Hd 83. Tv 3 Sat

17. Eden 3 52. Film Komedi 84. Kika Tv

18. One Tv Vlora 53. Tring Comedy 85. Mtv

19. 6+1 Vlora 54. Tring Fantasy 86. Rtk

20. Apollon Tv 55. Stinét 87. Nickleodeon

21. Stv Folk 56. T-Hd 88. Zdf Neo

22. Tring History 57. Tring World 89. Rtsh Film

23. Tring Planet 58. Explorer 90. Rtsh Shqip

24. Rai | Shkencé 91. Rtsh Muziké

25. Canale 5 59. National 92. Rtsh Fémijé

26. Ant 1 Geographic 93. Rtsh Gjirokastra

27. Living Hd 60. Tring 94. Rtsh Korga

28. Abc News Internacional 95. Rtsh Sport

29. Top News 61. Melody Tv 96. Eurosport |

30. Report Tv 62. My Music 97. Tring Sport

31. Klan Kosova 63. Click Tv News

32. Klan Plus 64. Balkanika 98. Tring Sport 1

33. Ora News 65. Club Tv 99. Tring Sport 2

34. Muse 66. Fox 100.Tring Sport 3

35.Syn Tv 67. Fox Crime 101.Supersport 1
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Me gh!cresgn nr. 4;’: 54 prot., daté 6.12.2019 ndaj subjektit té inspektuar éshté dérguar hetim
admlglstratwl dhe éshté kérkuar té paraqiten pretendime né lidhje me konstatimet e kryera si
fihc? té dt.:.pozﬂo_]é dokumentacionin pér té drejtat e transmetimit pér programet (kanalet) qé
ishin né transemtim gjaté kontrollit pér té cilat subjekti nuk disponon aané
kont{tate/manéveshje. Subjekti me shkresén nr. 4354/2 prot., daté 12.12.2019 ka depozituiu'
pran¢ AMA-s dokumentacion pérkatés pér té drejtat e transmetimit me shoggéirté “Digitalb”

sh.a, “Tv Klan" sh.a, “Tring Tv” sh.a, dhe me televizionet lokale *
? -dy One T Vl LT
Vlol.aﬂ, “Apollon Tv"” dhe “Eden 3 Tv™. W ora -, Tv 6+1

Nga verifikimi i dokumentacionit t& depozituar me shkresén e sipércituar konstatohet se

subjekti vijon t€ mos disponojé asnjé kontraté/marréveshje pér té drejtén e transmetimit té
programeve (kanaleve) si mé poshté:

I. Rail 13. Italia 1 26. Kika Tv

2. Canale5 14. Rete 4 27. Mtv

3. Antl 15. Alpha (Greke) 28. Rtk

4, Rtv2l 16. Saki (Greke) 29. Zdf Neo

5. Mediaset ltalia 17. Bloomberg 30. Rtsh Film

6. Zdf 18. Euronews 31. Rtsh Shqip

7. National 19. Ril 32. Rtsh Muziké
Geographic 20. Cnn 33. Rtsh Fémijé

8. Balkanika 21. Tve 34. Rtsh Gjirokastra

9. Fox 22. Tbn (Rusia) 35. Rtsh Korga

10. Fox Crime 23. Tv 5 Monde 36. Rtsh Sport

11. Fox Life 24. Fashion One 37. Eurosport 1

12. Rai 2 25.Tv 3 Sat

Sa mé lart, konkludohet se shogéria “Vlora Cable” Sh.p.k., autorizuar pér subjektin OSHMA
“Tv me kabéll Vlora Cable”, né castin e ushtrimit t€ kontrollit, éshté konstatuar duke
pérséritur programe (kanale) té té tretéve, pér t€ cilat nuk ka nénshkruar kontrata/marréveshje
me mbaijtésit e té drejtave té kétyre programeve, fakt ky q€ vjen né kundérshtim me nenin
32/6, té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
sipas té cilitt “OSHMA-té duhet té transmetojné programet, pérfshiré veprat
kinematografike, né pérputhje me kushtet dhe afatet pér té cilat kané nénshkruar
marréveshje me mbajtésit e té drejtave té kétyre veprave.”

Neni 133, pika 7 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipéris€”, 1
ndryshuar, pércakton se: Shkeljet e méposhtme, té kryera nga i licencuari ose i autorizuari,
kur nuk pérbéjné vepér penale, jané kundérvajtje administrative dhe dénohen si mé
poshté: Me gjobé nga 1 000 000 deri né 2 000 000 leké kur nuk respekton detyrimet e
parashikuara né nenin 32 pika 6 té kétij ligji.

Né respektim edhe té kérkesave ligjore t€ nenit 132, pika 1, paragrafi i fundit t& Ligjit nr.
97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shgqipérisé, i ndryshuar”, grupi 1
inspektoréve mban parasysh edhe faktin se shogéria “Vlora Cable” sh.p.k., autorizuar pér

subjektin OSHMA “Tv me kabéll Vlora Cable™ né kundérvajtjen e kryer éshté pérsérités,
duke qené se éshté ndéshkuar nga AMA edhe mé paré pér mosrespektim té t€ drejtave 1€
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transmetimit. Pavarésisht masave dhe parlajmérimit té¢ dhéné nga AMA subjekti vijon me
transmetimin e programeve (kanaleve) né kundérshtim me parashikimet ligjore.

Né kéto kushte, ndaj subjektit né fjalé éshté proceduar me Vendimin nr. 21 daté
17.12.2019, duke e dénuar me gjobé até né masén 1.000.000 (njé milion) leké.

Kundér vendimit nr.21 daté 17.12.2019, me shkresén nr. 4428/1 prot. daté 23.12.2019,
subjekti ka paraqitur ankim administrativ, ndér té tjera duke pretenduar se:

1. Né lidhje me kontrollin e ushtruar mé daté 05.12.2019, mé lejoni té sjell né
vemendjen tuaj se ky kontroll éshté kryer né shkelje té réndé té preedurés sé
legjislacionit (¢ inspektimit, né prezencé té njé punonjési té kompanisé, éshté
ushtruar né ambientet e zyrés sé shitjeve té shoqérisé dhe jo né studion e
transmetimit. Ne nuk kemi asnjé kontestim dhe asnjé pretendim né lidhje me
profesionalizmin e grupit (€ inspektimit pro né rastin konkret ka ndhodhur njé
kegkuptim dhe nnjé ngatérresé, kontrolli ushtruar né zyrén e shitjes né Kulla e 1
Rrethi skelé kati 1 Vioré e kontrolli nuk éshté kryer né studion ku jané té instaluara
pajisjet transmetuese (€ shogérisé toné e cila, éshté né adresé e lagje tjetér né té
cilén edhe nga ana juaj jané ushtruar kontrolle pér té paré plotésimin e kushteve
peér dixhitalizimin.

2. Mé lejoni tju sjell né vemendjen tuaj se kontrolli né fjalé éshté kryer né njé aparat
TV ku té gjitha kanalet e lira kombétare té Rtsh dhe kanale dixhitale tokésore fiee
etj., abonetét i marrim me dekoder DVBT2 ku té gjithe abonentét jané pajisur me
keté dekoder.

3. Grupi i inspektimit nuk ka véné né dijeni pérfagésuesin ligjor (administratorin) té
palés paditése pér organizmin e kushteve té kontrollit si dhe nuk a marré asnjé
kontakt me kété autoritet pér ushtrimin e kontrollit.

Pas njohjes me pretendimet e palés ankuese, né lidhje me pretendimin e paré kosm.atoh‘et_ se
éshté i pa mbéshtetur né parashikimet ligjore dhe nénligjore né fuqi p_ér mf.?diat au'dldp\_nzw?
pér shkak se, né rregulloren “Pér procedurat ¢ inspektimit t€ veprimtarisé a1'1d1.0v1z1ve té
ofruesve té shérbimit mediatik audio dhe/ose audioviziv”, miratuar me Vendimin Nr. 101
daté 07.06.2017 té Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive, neni 10 pika 1/i pércaktohet: )
Vendi i inspektimit, pavarésisht adresés sé pércaktuar né urdhi.v'in e in:spe'ktiin-ir, mund té
jeté: kudo ku ushtron veprimtariné e tij audio dhe/ose audiaviznfe subjekti qé mspe:kttfhet
dhe ku ndodhen faktet dhe rrethanat, qé lidhen me respektimin, ose mosrespektimin e

kérkesave ligjore

Né lidhje me pretendimin e dyté, edhe sikur té merfet e miréqeni% se lianzile:t (proglr)a\rfn];:?;
paktetés sé RTSH-s€ jan€ free pér shkak té llojit tc_: dt.:koderlt', né kété rast ;
konstatohet se né transmetim né momentin e kontrollit gjendeshin kanale (programe) né
transmetim té cilat nuk jané free né dekoderat DVBT2.

Né lidhje me pretendimine treté, né negullor_en_“Pér procedurat e insp_ekt'm_nt”te v?pr:lrlnatrar:rslz
audiovizive té ofruesve té shérbimit mediatik guc!.lo dhf':/ose auc%m\flz-lv 2 ml!'ag L e
Vendimin Nr. 101 daté 07.06.2017 t&é Autoritetit t_e N.[cdla\_fc Audl-OV-lZlVC, nen:k ish]:; =
pércaktohet: Fillimi i inspektimit i njoftohet subjektit té inspektimit parapra 2
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njékohésisht me fillimin e veprimeve té inspektimit, népérmjet dorézimit té urdhrit té
inspektimit, pérfagésuesit té subjektit té inspektimit.

Sa mé lart cituar, inspektimi mund té kryhet edhe me njé pérqafésues té subjektit prezent né
ambjentin ku ushtrohet kontrolli si dhe njoftimi kryhet njékohésisht me fillimin e veprimeve
té inspektimit me dorézimin e urdhrit té inspektimit.

Nga gjithé sa mé sipér, konkludohet se, pretendimet e paraqitura né lidhje me rishikimin e
gjobés nga shoqéria “shoqéria “Tv Kabllor Vlora Cable” sh.p.k, autorizuar pér subjektin
OSHMA “Tv me kabéll Vlora Cable” jané té pambéshtetura né prova e ligj dhe nuk mund té
Justifikikojné mosrespektimin e parashikimeve ligjore.

PER KETO ARSYE,

Autoriteti 1 Mediave Audiovizive, né bazé t€ nenit 19, pika 16, nenit 133, pika 11 té ligjit
nr. 97/2013, “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar”, Ligjit nr.
44/2015 “Kodi i1 Procedurave Administrative”, si dhe rregullores “Pér procedurat e
inspektimit t€ veprimtarisé audiovizive té ofruesve té shérbimit mediatik audio dhe/ose
audioviziv”, miratuar me Vendimin nr. 101 daté 07.06.2017 t&¢ AMA-s, Autoriteti i Mediave
Audiovizive.

VENDOSI:

1. Refuzimin e ankimit administrativ dhe lénien né fuqi té vendimit nr. 21 daté 17.12.2019
pér dénimin me gjobé€, né masén 1.000.000 (njé milion) leké, té shogérisé “Tv Kabllor
Vlora Cable” sh.p.k.,, pér subjektin OSHMA “Tv me kabéll Vlora Cable”.

2. Subjekti t€ ndérpresé menjéheré transmetimin ¢ programeve (kanleve) pa té drejta
transmetimi.

3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né gjykaté, né pérputhje me ligjin nr. 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave admmlstratlve dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”, duke filluar nga dita e S

4. Ky vendim pérbén titull ekzekutiv.

5. Ngarkohet administrata ¢ AMA-s pér veprime t€ mgtejshme sipas ligjs

Ky vendim hyn né fugqi menjé€herg.

Kryetar: Gentian

Zévendéskryetar: Sami

Anétaré: Gledis GJIPALI .
Suela MUSTA (Kundér)
Agron GJEKMARKAJ /
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